
4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 20.535/2022-PMM - Tipo 
Menor Preço por Lote. Data da Sessão: 13/09/2022 
– 09h (horário local). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA. Integra do Edital e Informações: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 
- Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/
PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: 
Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO LICITATORIO
Objeto: A Sr. Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira, 
Prefeito Municipal de Mãe do Rio/Pa, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Art.49, 
da Lei nº8.666/93. Em razões do interesse publico 
decorrente de fato superveniente comprovado, 
RESOLVE: Revogar em todos os seus termos, o 
processo licitatório tombado sob o nº 9/2022-00020-
SRP/PMMR. E consequentemente a realização de 
licitação por pregão Eletrônico com outro numero, 
cujo objeto é: Aquisição de materiais elétricos, 
obje� vando a manutenção da iluminação publica 
do município de Mãe do Rio - Pa. O mesmo teve sua 
abertura dia 17 de agosto de 2022, às 09h00min. 

Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
AR Prefeito Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9/2022-00022-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais elétricos, obje� vando a 
manutenção da iluminação publica do município de 
Mãe do Rio - PA. Conforme discriminação do termo de 
referencia anexo I. Abertura: 17/08/2022. Às 09:00h, 
pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.
br. Integra dos editais e informações disponíveis na 
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administra� vo, 
998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E 
no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO
Objeto: O Sr. Joao Victor da Silva Castro, designado 
pela portaria 01/2022-Gab/pmmr, torna público, a 
todos os interessados a re� fi cação da publicação 
de segunda-feira, dia 29/08/2022.  Na pagina 04 do 
Jornal da Amazônia.
Onde se-lê : Abertura: 15/09/2022. Às 09:00h.
Leia-se: Abertura: 19/09/2022. Às 09:00h.

Joao Victor da Silva Castro
Presidente da Comissão de Licitação

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 359/2022/CPL

Torna-se público que na Ata de Registro 
de Preço nº 359/2022 oriunda do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 075/2022/CPL/PMM, 
Processo Licitatório nº 16.805/2022/
PMM, referente a empresa AHCOR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, foi 
retifi cado o sobrenome da Secretária Municipal 
de Saúde Interina. Onde se lê: Monica 
Borchart Nicolau Silva. Leia-se: Monica 
Borchart Nicolau. Permanecem inalteradas 
e válidas as demais informações publicadas 
anteriormente. Marabá 29/08/2022 – Monica 
Borchart Nicolau – Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS – Portaria nº 2436/2022-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU - PMDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO N° 00250701/22-CEL/
PMDE – Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 02/2022-
CEL/PMDE - Tipo TÉCNICA E PREÇO. Data da Sessão: 
17/10/2022 – 10:00h (horário de Brasília). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CONFORME 
LEI COMPLEMENTAR Nº 024/2022, CONSTANDO DE 
PROVAS ESCRITAS E PROVA DE TÍTULOS, DE NATUREZA 
CLASSIFICATÓRIA E/OU ELIMINATÓRIA. Integra do Edital 
e Informações: Sala da CEL/PMDE - Prédio da Prefeitura 
Municipal de Dom Eliseu, localizada Av. Juscelino 
Kubitschek de Oliveira, nº 02 - centro – Dom Eliseu - 
Estado do Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo 
E-mail: licitacao.cel@domeliseu.pa.gov.br, ou no portal 
do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Dom Eliseu. 

IVAN LUNA DE SOUSA JUNIOR 
Presidente da CEL/PMDE.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032-2022

OBJETO: Formação do Sistema de Registro de 
Preços para aquisição de material permanente, 
para atendimento da Prefeitura de Brasil Novo e 
demais fundos municipais. Abertura: 13.09.2022, 
às 09:00horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
(www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis para download na plataforma 
www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.
pa.gov.br (mural de licitações consultas) e 
Portal Transparência do Município de Brasil Novo 
(https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e 
Retiradas no Setor de Licitações localizado no 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde de Brasil 
Novo, na Travessa 28 de Abril, 1175, Centro-
Brasil Novo-Pará.

ELAN JEOVANY GONÇALVES DA SILVA
Pregoeiro

SAMUEL SOARES PINTO, CNPJ: 23.288.055/0001-
59, torna pública que recebeu da SEMMA de Santa 
Izabel do Pará a Licença de Operação de nº 060/2022, 
com validade até 28/07/2022, para a a� vidade de 
Aparelhamento de Placas e execução de trabalhos 
em mármore, granito, ardósia e outras pedras, no 
Município de Santa Izabel do Pará.

A aplicação da quarta 
dose da vacina contra a 
covid-19 para o público 

com 18 anos ou mais começou 
nesta segunda-feira, 29, em Be-
lém e Ananindeua, com baixa 
procura. Quem compareceu 
aos postos de vacinação não se 
arrependeu. Matheus Ribeiro, 
26 anos, aproveitou que o mo-
vimento não estava intenso e 
buscou a quarta dose na UBS 
do Portal da Amazônia, no 
Jurunas. Para ele, é fundamen-
tal a adesão da população.

“Com a diminuição, a inten-
ção é que mais jovens procu-
rem os hospitais para realizar 
a vacinação, já que é um públi-
co muito grande. É de extrema 
importância, apesar da covid 
não ser tão letal para jovens, a 
gente sabe que cada um tem a 
sua diferença, porém, a gente 
tem que pensar na nossa famí-
lia, pais, avós, que moram com 
a gente”, diz. 

Danielle Rocha, gerente da 
UBS do Portal, diz que a expec-
tativa é que essa procura pela 
vacina aumente ao longo da 
semana. “Muitas pessoas, ape-
sar de terem conhe-
cimento, ainda não 
procuraram a unida-
de. Na verdade, nem 
para realizar a terceira 
e nem a quarta dose”.

O público que compareceu 
ao local, inclusive, diferente do 
esperado. “Hoje tivemos um 
pouco mais de idosos e pou-
cas crianças, além das vacinas 
de rotina. A gente espera que 
esse cenário melhore para que 
a gente possa aumentar a taxa 
de imunizados no município 
de Belém”, � naliza Danielle.

O diretor de Vigilância em 
Saúde da Sesma, Adriano Fur-
tado, explica que a ampliação do 
público elegível para a 4ª dose é 
uma estratégia da secretaria, já 
visando os grandes eventos, que 
acontecerão em Belém, como é 
o caso do Círio de Nazaré.

“A gente precisa garantir 
que a população esteja vaci-
nada. Em outubro, por conta 
do Círio, temos uma grande 
movimentação na cidade, re-
cebemos muitos turistas e é 
importante que a população 
esteja protegida. Em especial 
essa população mais jovem 
que participa ativamente das 
programações do Círio”.

Quarta dose é aplicada
PROCURA FOI TÍMIDA NO 1º DIA DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM 18 ANOS OU MAIS

COVID-19

  Matheus Ribeiro, 26, aproveitou a baixa procura pelo imunizante para reforçar a proteção contra a covid-19

TH
IA

G
O

 G
O

M
ES

/A
M

A
ZÔ

N
IA

Em Ananindeua, 114.065 
pessoas entre 18 e 29 anos são 
esperadas nos postos de vaci-
nação. Apesar disso, o movi-
mento no município também 
� cou abaixo do esperado. As 
doses estarão disponíveis até 

o dia 2 de setembro 
em todas as UBS da 
cidade. 

A diretora técnica 
da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Ana-

nindeua (Sesau), Sâmia Bor-
ges, a� rma que a expectativa 
para receber a faixa etária é 
grande. “Estamos iniciando a 
nossa quarta dose para quem 
tem 18 anos ou mais. As UBS 
de Ananindeua com salas de 
vacina estão aguardando. Va-

mos nos vacinar, manter o 
nosso esquema vacinal em 
dia, vamos manter a prote-
ção contra a covid-19. Hoje 
pela manhã a gente ainda viu 
pouca procura nas salas de 
vacinação. Precisamos nos 
proteger”, disse a gestora.

FEIRA DO LIVRO
A Secretaria de Estado de 

Saúde Pública (Sespa) também 
levou um ponto de vacinação 
contra a covid-19, In� uenza, 
tríplice viral e HPV até a 25ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro 
e das Multivozes, realizada até 
o próximo dia 4, no Hangar 
Convenções e Feiras da Ama-
zônia. No estande, a imuniza-
ção ocorre das 9h às 21h.

Segundo a Sespa, quem 
estiver com o esquema va-
cinal atrasado pode buscar 
o posto de atendimento lo-
calizado na área interna do 
Hangar. Também é possível 
iniciar o esquema de vaci-
nação no local. 

Com relação ao HPV, a Ses-
pa informa que a vacina está 
disponível para adolescentes 
do sexo feminino na faixa etá-
ria de 9 a 14 anos, e do sexo 
masculino de 11 a 14 anos, 
além de pessoas imunossupri-
midas de 9 a 45 anos.

Além da vacinação, a Sespa 
disponibiliza, no estaciona-
mento do Hangar, uma uni-
dade móvel de testagem para a 
covid-19.

Pouco movimento também em Ananindeua 

BELÉM E RIO DE JANEIRO
REDAÇÃO E AGÊNCIA O GLOBO

O Instituto Butantan reto-
mou, no domingo, a produção 
de vacinas CoronaVac. A ideia 
é envasar 1 milhão de doses do 
imunizante compradas pelo 
Ministério da Saúde para uso 
em crianças de 3 a 5 anos, últi-
mo grupo incluído no progra-
ma nacional de imunização 
contra covid-19.

Trata-se do primeiro lote 
produzido na instituição em 
dez meses. O instituto, porém, 
tinha doses reservadas para 
venda em estoque até o primei-
ro semestre de 2022. Em feve-

reiro deste ano, por exemplo, 
quando meninas e meninos 
entre 6 e 17 anos foram autori-
zados a tomar a CoronaVac, o 
Ministério da Saúde comprou 
10 milhões de doses do imuni-
zante - que já estavam prontos. 
Com o novo pedido, foi preciso 
envasar mais vacinas.

As doses devem � car pron-
tas para entrega na semana do 
dia 12 de setembro. Ao todo, o 
Butantan adquiriu o su� cien-
te para produzir 6,5 milhões 
de doses. Do total, 3,5 milhões 
estarão nessa primeira fase de 

� nalização (embora somente 
1 milhão esteja prometido ao 
Ministério da Saúde).

A outra metade do lote, 
mais 3 milhões de unidades, 
� cará reservado em formato 
de bulk - uma solução con-
centrada com maior prazo de 
validade.

As vacinas produzidas ago-
ra terão pequena alteração no 
rótulo, que incluirá as novas 
faixas etárias autorizadas a re-
ceber o imunizante. O conteú-
do das doses pediátricas e para 
adultos é o mesmo.

Butantan inicia a produção de doses para crianças

semana. “Muitas pessoas, ape- doses estarão disponíveis até 


